<sup>1)</sup> Diese Aufforderung wiederholte Como am 12/22. Januar (ebd. fol. 89).

<sup>2)</sup> Erzherzog Karl von Steiermark.

<sup>3)</sup> Im allgemeinen Umriss gibt den Inhalt der Instruction das Breve vom 3/13. Januar wieder, welches Cardinal Andreas über seine Ernennung zugestellt erhielt. (Copie Germ. vol. 105 fol. 26). <sup>40</sup>

*Versuch, Gebhard zur Abdankung zu bewegen, andernfalls Vereinigung der deutschen Katholiken und des Königs von Spanien zu seiner Vertreibung.* Jan. 4/14  
*Rom 1583 Januar 4/14.*

Varia Politicorum vol. 116 fol. 211–216. — *Concept von der Hand des Cardinals von Como.*

Non voglio estendermi in mostrare la bruttezza et indegnità del fatto de l'arcivescovo di Colonia, ne quanto i romori da lui suscitati tocchino sul vivo à l'honor et servitio di Dio, à la chiesa santa et religion catholica, à la conservatione de l'imperio, à la grandezza de la serenissima casa d'Austria, per il pericolo che correrebbe di perder l'antico et quasi hereditario possesso de l'imperio, poi a la quiete et salute non pur de la chiesa di Colonia ma di tutte l'altre di Germania et a lo stato istesso di quella provincia et finalmente di tutta christianità, già che V. S. Ill<sup>ma</sup> per sua prudenza et per sentir le cose più d'appresso lo intende et conosce meglio di noi. Dirò solo che la grandezza del male ricercava rimedii presti, potenti et gagliardi, accio non pigli maggior piedi et non si faccia poi incurabile, come sarebbe quando si desse tempo à l'arcivescovo di occupar con l'arme il possesso de lo stato temporale de l'arcivescovato et mantenersi per forza con l'aiuto de gli heretici, suoi complie et adherenti, i quali è da credere che, se vederanno preparate et unite per defensione de la chiesa le forze de catholici, o non entreranno in ballo o entrati piglieranno volentieri occasione di ritirarsene et, se pur alcuni vorranno perseverar ostinatamente, resteranno con l'aiuto di Dio confusi et vinti.

Hor havendo Nostro Signore fatta elettione de la persona di V.S. Ill<sup>ma</sup> a questo carico tanto importante, confidato ne la bontà, destrezza et zelo di lei et nel appoggio et presidio del sermo signor arciduca, suo padre, principe di rara prudenza, pietà et valore, et anco ne l'aiuto de gli altri parenti et amici suoi, non è da dubitare che ella non sia per corrispondere interamente al giudicio et a l'espettazione de la Santità Sua, onde lasciò ogni essortatione. Dirò brevemente quel poco che Sua Santità mi ha ordinato di ricordargli, concernente il puro negotio.

Sopra tutte le cose si conosce esser necessario, che V. S. Ill<sup>ma</sup> procuri d'haver l'assistenza et ajuto de la Maestà de l'imperatore col mezo d'un commissario d'autorità, del che già s'è fatto far istanza dal nuntio con Sua Maestà Cesarea, et potrebbe esser che già fosse destinato et partito<sup>1)</sup>; mà pur, per non mancar di diligenza, sarà bene spedir subito à quella corte, per intender quel che sopra ciò passa et far nova istanza, se sarà di bisogno, accio si venga à l'effetto. Et oltra la missione del commissario s'haverà da ricercar ogni altro ajuto et favore,

<sup>1)</sup> Diese Vermuthung war zutreffend, rgl. oben S. 338.

Jan. 4/14 che potrà venir da la Maestà Sua, et il medesimo s'haverà da procurare dal ser<sup>mo</sup> arciduca Carlo in quello che V. S. Ill<sup>ma</sup> crederà che Sua Altezza possa giovare.

Inoltre sarà non solo opportuna ma molto necessaria una solida unione et buona intelligenza con li signori Bavari, cioè il duea et il fratello suo, vescovo di Lieggi, senza la quale si potrebbe dubitar di molti difficili incontri; et il medesimo s'haverà da procurar col signor duca di Cleves et col postulato Monasteriense, suo figlio, aggiungendo à questo li due elettori ecclesiastici Magonza et Treveri et tutti gl'altri ecclesiastici et catholici del tratto Rhenano. 10

Et la detta unione si hà da fare non per opprimere ne far danno ad alcuno, mà solo per sicurezza de' catholici et per conservatione de la pace di Germania et de le constitutioni de l'imperio. Et come sia conclusa et stabilita, sarà espediente di farla penetrar per tutta Germania, perche servirà à reprimer i mali humori, quali forse fossero suscitati ò per snseitarsi. 15

Si manda di qui monsignor Orano, auditore di Rota, per ajuto et servitio di V. S. Ill<sup>ma</sup> in questa legatione. Et si è ordinato à monsignor vescovo di Vercelli, nuntio appresso la Maesta Cesarea, et à monsignor Malaspina, nuntio appresso il serenissimo arciduca Carlo, che vengano subito a trovar V. S. Ill<sup>ma</sup> per servirla et honorarla similmente, onde lei potrà confidar d'essi intieramente et servirsi de l'opera et conseglie loro in tutta la negociatione, che ne riceverà molto sollevamento et sarà conforme à l'intentione di Sua Beatitudine.

Arrivati che saranno l'uditore et li nuntii sudetti, sarà bene che V. S. Ill<sup>ma</sup> con la maggior prestezza che potrà si transferisca à Colonia et ivi usi ogni diligenza per unir bene gli animi et le volontà, tanto del capitolo quanto del senato et del popolo, in tutto quello che si haverà da fare per servitio di Dio et beneficio de la lor chiesa in questi frangenti. 25